Vaticanæ Ecclesiæ Canonicus, Perusinus Episcopus, ac tandem Presbyter Cardinalis renunciatus est: Erat in pauperes admodum beneficus, & in exornandis Templis profusus. Præcipue Lauretanae ædis, cujus Protector erat, faciem magna æris impensa ad fastigium perduxit, atque Auximananam Ecclesiam, quam relicta Perusina Episcopus a Gregorio XIV. nominatus per viginti & amplius annos laudabiliter rexerat, amplissimis donis, privilegiis, ac ornamentis auxit. Postea dimisso etiam hoc Episcopatu Romam concessit, ac parsimoniam studiosus, ingentes thesauros conflavit, quin Nepotes suos locupletare studeret, unde ipsum etiam Pinellum Cardinalem, quod suis Nepotibus ad luxum immodice indulgeret, quadam die redarguit, in eo gloriatus, quod econtra suos Nepotes intra frugalitatis terminos vel invites contineat: postquam vero ab eodem Pinello inaudierat, quod unus ex ejus Nepotibus intra breve tempus vigesies millies & ultra æris alieni contraxisset, exin tantam concepit iram, ut ex eo tempore pristinae parsimoniam oblitus, pretiosam sibi suppellectilem compararet, dicens, quod deinceps non nepotibus suis, sed sibi vivere velit, ne hi pec-

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

Sæc. XVII. A. C. 1620. candi fomitem haberent: Recte id quidem. sed minus sobrie & prudenter, minusque ipsi Gallo proficue; diutius enim fors vixisset, si parcius, ut antea, cibos sumpfisset. Postquam vero quotidie, ut poscebat corporis moles, plurimis sese ingurgitaverat cibus, cum hos stomachus decoquere non posset, ulcus sensim in purulentum cancrum degenerans ei in pede peperit, eumque, cetera sanum occidit: Ad mortis nuntium nondum sæculi satur, quamvis septuagesimum septimum ætatis suæ annum expleisset, flevisse dicitur: tandem divitias suas, quas valde conspicuas habuit, Nepotibus reliquit, excluso tamen eo, quem æs alienum contraxisse diximus: nec tamen pauperum immemor, tria aureorum millia eis in charitatis subsidium legabat. Sepultus est in Basilica Aræ Cæli: Scripsit etiam summam Historiæ Lauretanæ, orationes nonnullas de B. V. M. præter præclaras leges pro creando Magistratu Lauretano.

§. XVIII.

Joannes Evangelista Pallotta Cardinalis mortuus.

Ciacon. l. c. **T**ertius ex Purpuratis, qui hoc anno ante Pragensem victoriam decesserant

ferant, erat Joannes Evangelista Pa-
 lotta patria Picenus Calderolæ Came-
 rinensis Diæcesis oppido natus. Hic
 generis sui obscuritatem virtute ac in-
 dustria illustrans, Felicem Cardinalem
 Montaltum, æquissimum meritorum
 judicem pariter sibi morum suavitate,
 ac humilitatis suæ studio tam feliciter
 conciliabat, ut ejus opera primo Ca-
 nonicus, postea ab eodem in Pontifi-
 cem assumpto Cosentinus Archiepisco-
 pus, & tandem Cardinalis renuntia-
 retur, qua dignitate fulgens plurimis
 muneribus non sine ingenti Ecclesiæ
 fructu, communique applausu defun-
 ctus est: Eminuit præprimis immoto
 Divini honoris zelo, quo animatus Ec-
 clesiam Collegiatam D. Martino sacram
 & Monasterium pro duodecim pauper-
 culis Virginibus, ac pro totidem ado-
 lescentibus Seminarium in patria sua,
 necnon Collegium Romæ fundavit,
 dotavitque. Ecclesiam quoque S. Gre-
 gorii, & alteram S. Mariæ a funda-
 mentis erexit, Cosentinam vero prope
 universam restauravit, pluraque pro
 augendo Dei cultu pietatis suæ monu-
 menta reliquit. Nec parcior erat in
 exornandis Sancti Laurentii, & Tu-
 sculana Ecclesiis, quarum titulum
 optaverat: fuit insuper in peregrinos
 & advenas summopere liberalis, præ-
 sertim

Sæc. XVII.

A. C. 1620.

Sæc. XVII. fertim ubi Catholicæ Religioni quod-
A.C. 1620. dam exinde augmentum accrescere
 existimabat. Tandem vero Romæ die
 vigesima secunda Augusti meritorum
 coronam sibi in cælis repositam anno
 ætatis suæ sexagesimo sexto recepit:
 Corpus ejus Calderolam translatum in
 Ecclesia Sanctæ Catharinæ quiescit.

§. XIX.

Horatii Lanceloti Cardinalis fata.

*Ciacon. in
 vita Pauli V.*

Desiderio suo, quo veritatis Catho-
 licæ triumphum de Bohemorum
 erroribus cernere anhellabat, haud
 frustrabatur Horatius Lancelotus, qui
 vitæ suæ terminum ad nonam Decem-
 bris diem extendit. Hic patria Ro-
 manus, cedente Scipione Patruo suo,
 Auditor Rotæ Romanæ nominatus,
 tandem ob indefessam, qua munere
 suo dudumungebatur, solertiam, at-
 que integritatem a Paulo V. Papa Car-
 dinalium Collegio adscriptus est: mox
 autem post obtentam Purpuram, &
 quadragesimo nono ætatis suæ anno
 Romæ obiit, exornata prius Ecclesia
 S. Simeoni sacra, relictisque pro Pa-
 trum Congregationis Pauperum Ma-
 tris Dei Monasterio sex aureorum
 millibus.

§. XX.

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

§. XX.

*Historia de Dordracensis Concilia-
buli canonibus.*

Arminianos minime auditos a Goma-
ristis violenter in Dordraceno Con-
ciliabulo fuisse ejectos, pœnisque mul-
ctatos, jam supra memoravimus: re-
stat, ut Canonum seu articulorum, de
quibus controversia erat, fata ac suc-
cessum referamus. Postquam igitur Go-
maristæ controversias hæcæ pro suo
arbitrio deciderant, Catholicorum si-
miliæ etiam Canones conficere aggre-
diebantur, non alia stabilitos auctori-
tate, nisi consueta violentia, & pœna-
rum comminatione, qua statutum, ut
quicumque eis subscribere nollet, ab
officio suo removeretur. Hæc tamen
agendi ratio non modo Arminianis, sed
ipsis etiam Angliæ Theologis displicuit
prout Gualterus Balcanquellus celebris
inter suos Theologus in sua ad Dudleium
Angliæ Legatum epistola testatur:
*Quantum scribit ipse, laboris in ultimis
Sessionibus exantlaverimus, nemini nisi ex-
perto constare potest: quamque mirum in
modum se gesserint, in primis Præses, vel
cæcus satis viderit. Multum sane spem
omnium de se fefellit. Quod ad censuram
personalem, quæ res est magni momenti,
nihil*

*Jæger. Hist.
Ecc. 1. 10.
cap. 13.
Hallej. Hist.
Concil. Dor-
dra. p. 106.*

Sæc. XVII. nihil nobis de ea innotuerat, nisi eo ipso
A. C. 1620. momento, quo prælegebatur; ac quoniam
 deputati, qui Hagam cogitabant, diutius
 retineri non debebant, tota Synodus illi as-
 sentiri necesse habuit. Medio tempore in-
 tra Sessionem antemeridianam, & prome-
 ridianam valde apud externos adlaborabant,
 quo isti censuræ suffragarentur: Sed nos
 quidem huic negotio non immiscuimus. Quod
 solum possum dicere, hoc est: Nihil mihi
 durum videtur, quemque, qui singulis Ca-
 nonibus non vult subscribere, munere suo
 moveri. Nunquam vetus Ecclesia, nun-
 quam ulla Reformata adeo multos articu-
 los servandos proposuit, sub pœna excom-
 municationis. Nonne itaque crudele fuis-
 set, si omnia pro Canonibus habita fuis-
 sent, quæ illi volebant? Exempli gratia,
 illud de absoluta necessitate æqualitatis na-
 turæ ad nostram redemptionem consi-
 ciendam &c.

Ceterum Halesius §. 32. ex Actis
 Authenticis Ecclesiarum Reformata-
 rum comprobatum reddidit, quod „hu-
 jus Conciliabuli Canones sensu ambi-
 guo concepti, & quidem studiose ita
 fuerint constituti, ut quænam eorum
 sit doctrina, nondum exploratum &
 certum sit, proin eorum sectæ, quam-
 vis injuriosa in Deum dogmata foveat,
 aliæ sectæ accedere possent: ut enim
 tot inter se discrepantes Ministellos
 coll-

conjungerent speciosi hi Patres, fidei Sæc. XVII.
 doctrinam verbis generalioribus & va- A. C. 1620.
 gis interpretari cogebantur, quæ fa-
 ctio quælibet ad suam interpretari sen-
 tentiam & hodie possit, & olim potue-
 rit „quocirca idem Author testatur in-
 ter ipsos Reformatos non deesse viros
 sapientia & æquitate inclytos, qui nul-
 lam huic Conciliabulo inesse auctorida-
 tem non diffiteantur, & propterea in
 votis habeant, ut illud abrogetur. Cum
 vero Synodus Dordracena universam
 (ut agebat) Calvinianam Ecclesiam re-
 præsentans Arminianos ad acceptan-
 dos ejusdem Canones & fidei decreta
 compulerit, inde manifestum fit, quod,
 si in Ecclesia circa fidei res dubium
 oritur, ad Ecclesiam pertineat, parti-
 bus jus dicere, & de illis ultimum fer-
 re judicium: igitur aut Protestantes se
 separare non debuissent, aut post sepa-
 rationem fateri coguntur, quod nulla
 in terris sit potestas, cui suprema au-
 thoritate de fidei doctrina judicandi, &
 Religionis controversias decidendi po-
 testas competat: quo ergo jure Syno-
 dus hæc Arminianos ad acceptandos
 ejusdem Canones & decisiones cogere
 valuit? Quanta autem confusio, dif-
 fensio, & altercatio in condendis hisce
 canonibus intercesserit, idem Balcan-
 quellus his verbis testatur: *Diligenter*
admo-

Sæc. XVII. *admodum expoliendis Canonibus, quos no-*
 A. C. 1620. *bis Deputati mittunt, incumbimus. Labo-*
 ramus jam de secundo articulo. *Maxima*

In epist. Re- Synodi pars suffragiorum numero nos eo
monst. ep. adigere conatur, ut universales propositio-
ad Nanton. nes, quæ in S. Scriptura & Reformata-
Angl. rum Ecclesiarum Confessionibus de morte

Christi occurrunt, ad solos electos restrin-
 gamus. Nos contra tuemur, istas nec ex-
 plicandas nec restringendas esse: multum-
 que gaudemus, mandata, quæ Dominus
 Legatus nomine Regis nobis dedit, tam ex-
 acte cum sententia nostra de secundo articulo,
 quam subscriptam Synodo dedimus, con-
 venire. Censemus enim, ita demum soli-
 dum sufficiensque fundamentum substerni
 prædicationi Evangelii omnibus hominibus
 annuntiandi. Dein evitamus maximam
 partem scandali aliter necessario Luthera-
 nis Ecclesiis dandi. Tertio retinemus eas-
 dem phrasas, & formulas, quibus Patres
 usi sunt, qui cum Pelagianis de eodem dog-
 mate disputarunt. Siquidem hic consenti-
 mus, de ceteris satis moderate actum iri
 spero. Si tamen moderatio exterorum
 Theologorum non obstaret, sane Canones
 conderentur, quorum Similes conspiceri
 non esset datum. Neque enim ullum fer-
 me Provinciale Ministerium reperies, qui
 ob rigidum aliquod effatum a Remonstran-
 tibus reprehensus, illud huic illive Canoni
 immiscere non conetur, ut hac ratione sen-
 tentiam

tentiam suam tueri possit. Quamprimum Sæc. XVII. A. C. 1620.
 de Canonibus statutum fuerit, eos tibi mittam &c.

Hæc ille, quamvis haud majorem concordiam hic Anglus inter suos invenire potuisset, præcipue cum hi statuunt, quamlibet Ecclesiam particularem Georg. Horætiæ paucarum Personarum, habere plenam & independentem ab Classibus, Synodisque potestatem & jurisdictionem: neque Presbyteria, sed totam Ecclesiam, omnia ejus & singula membra, viros pariter & FOEMINAS potestatem clavium, jusque vocandi ministros habere.

Ex his prono alveo fluit, haud mirum esse, quod ad hanc usque diem Vassor. t. 3. Hist. de Louis XIII. pag. 327. Att. Synod. Nat. des Eccl. Ref. t. 2. p. 183. & 184.
 hujus Conciliabuli auctoritas apud Anglos Calvinistas dubiæ admodum fidei sit, & in Galliis non pauci ex Hugonotis Prædicantibus publice illud recipi haud permittant: magis autem mirum videtur, quod nihilominus hujus Conciliabuli fabricatores doctrinam a se ibidem stabilitam Arminianis obtrudere, eosque corruptæ Religionis, scissæ unitatis, seu schismatis in Ecclesia, necnon gravissimorum scandalorum, atque intolerandæ pervicaciæ reos, eoquod spuriiis hisce canonibus subscribere detrectarint, pronuntiare ausi fuerint, cum tamen nequidem tertia suffragiorum pars in ferenda hæc

Hist. Eccles. Tom. LVII.

F fen-

Sæc. XVII.
A. C. 1620.
sententia, & condendis hisce canoni-
bus fuerit interrogata, ac ipsamet hæc
sententia nec scripto comprehensa, nec
a Concilio approbata, sed unius homi-
nis Joannis Bogermani hujus conven-
tus Præsidis, sibi que adhærentium o-
pus exstiterit, unde de hoc præclaro
Præside, ejusque sententia quidam
Anglus Theologus hæc effatus est, si
*Arminiani scriptis suis evulgarent senten-
tiam, quam Præses pronuntiavit, eam
non fuisse Synodi, non mentirentur.*
Non defuere etiam Remonstrantes,
qui egregio scripto suam famam
contra sanguinarios Gomaristas hoc
anno defenderunt, & Synodi ini-
quam agendi rationem exposuere,
maxime indignantes, quod eorum sen-
tentiam hæreseos arguerint, & in Sy-
nodo Aletana suos, ut Arminianorum
doctrinam rejicerent, & damnarent,
juramento obstrinxerint.

*Epist. ad
Dudl. Angl.
Legat.*

§. XXI.

Martyrium B. Nicolai Ruscæ.

*Richard. a
Ruscæ.
in Mart.
B. Nicolai
cap. 8. &
seqq.*

Jam supra meminimus, quam inhu-
mane sanguinolenta Calvinii hære-
sis, mulier illa ebria de sanguine Sancto-
rum, & de sanguine Martyrum Jesu
Catholicos divexarit, atque inter eos præ-

præcipue Nicolaum Ruscam Sondrien-
sem in Rhætia superiore Archipresby-
terum, cujus gloriosa mors specialem
memoriam deprecere videtur. Hic
igitur Locarni in Præfectura ditionis
duodecim Cantonum Helveticorum na-
tus scientiæ ac pietatis laude inclaruit,
sacrisque Ordinibus in Diœcesi Curiensi
initiatum Religionis Catholicæ singu-
lare studium præsetulit, Vir morum
sanctitate celebris, & sancto Carolo
Borromæo, dum in Seminario olim
Mediolanensi versaretur, imprimis cha-
rus: Æstuante autem Calviniani tu-
multus procella adversus Catholicos,
Nicolaus jam prope octogenarius se-
nex ex fidei odio vestibibus nudabatur
in equleo dirissime suspensus, variis-
que tormentis excarnificatus: nihilo-
minus in fidei professione immotus ste-
tit Rusca, cujus constantiam labe-
factare, Calviniani Ministri totis viri-
bus, incassum tamen, nitebantur;
quippe præter tormentorum acerbita-
tem etiam fallacia insidiantium spicula
addidere, ac præprimis Joannes a Por-
ca Ciceriensis Ministellus, ejus Sym-
mistæ Blasius Alexander, Bonura
Toutschius, Casparus Alexius, ac
Stephanus Gabriel identidem dolosis
hortationibus suis Nicolaum a fide Ca-
tholica avertere satagebant: cum vero